
  
                                       
                              

 
privind alegerea viceprimarului comunei Horodniceni, județul Suceava  

 
Având în vedere: 
 

a) prevederile art. 148 si art. 152-153 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare;  

b) Ordinul nr. 704 din 25.10.2024 privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire 

a Consiliului Local al comunei Horodniceni, județul Suceava;  

c) Hotărârea Consiliului Local nr. 33 din 13.05.2021 privind aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al Consiliului Local al comunei Horodniceni, județul Suceava     

 

  luând act de proiectul de hotărâre nr. 55 din 29.10.2024, inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 
3205  din 29.10.2024;   

b)  raportul secretarului comunei Horodniceni,  înregistrat sub nr. 3211 din 29.10.2024;   
c)  avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Horodniceni;  
 

 ținând cont de propunerea pentru alegerea viceprimarului efectuată de către primarul comunei 
Horodniceni, pentru domnul Neamțu Constantin, din partea Partidului Național Liberal și de 
propunerea efectuată de domnul Olariu Cristian- Vasile pentru domnul Toader Vasile, din partea 
Alianței pentru Unirea Românilor,  
 
 ținând seama de rezultatul votului secret, exercitat pe bază de buletine de vot, într-un singur tur, 
prezentat de către secretarul general al comunei, respectiv 10 voturi pentru domnul Neamțu 
Constantin și 3 voturi pentru Toader Vasile,  
   
  în temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. -  Se alege ca viceprimar al comunei Horodniceni, domnul Constantin NEAMȚU, 

consilier local din partea Partidului Național Liberal, identificat în continuare, pe scurt, viceprimar. 

 Art. 2. - Viceprimarul este subordonat primarului și înlocuitorul de drept al acestuia, 

situație în care exercită, în numele primarului atribuțiile ce îi revin acestuia. 

Art. 3. – Primarul comunei poate delega o parte din atribuțiile sale viceprimarului.  

Art. 4. – Pe toată durata mandatului, viceprimarul își păstrează statutul de consilier local, 

fără a beneficia de indemnizația aferentă acestui statut, fiindu-i aplicabile incompatibilitățile 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE   

  



specifice funcției de viceprimar prevăzute de Legea nr. 161/2003, cu modificările și completările 

ulterioare 

Art. 5. Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. 

În cazul în care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, 

înainte de expirarea duratei normale de 4 ani, încetează de drept și mandatul viceprimarului, fără 

vreo altă formalitate. 

          Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, primarului comunei 
Horodniceni și domnului Neamțu Constantin.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 04 noiembrie 2024.  
Nr. 55.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  ,  
 ……………….…………………… 

 V i c t o r  M I H A I  

 

Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN  

 


